על יישומן הראוי של תקנות סדר הדין האזרחי החדשות בתובענות ייצוגיות

מאת
אלון קלמנט ונעמה הדסי*

תקציר

תקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018, מבקשות לשנות את אופן ניהול ההליך האזרחי ואת השיקולים העומדים בבסיסו. רשימה זו בוחנת כיצד צפויות תקנות סדר הדין האזרחי החדשות להשפיע על ניהול הדיון בתובענות ייצוגיות וכיצד ראוי לפרש אותן, בשים לב להבדלים שבין הליך התובענה הייצוגית לבין הליכים אזרחיים אחרים.

אנו מודים לעורכי הדין גיל רון והדס הולצשטיין-תמיר על הערותיהם המעולות.

ד. סוגיות דינויות שונות

1. ניסוח בקשת האישור וצירוף חוות דעת לבקשה
2. תיקון בקשת האישור
3. גילוי מסמכים ושאלונים בשלב בקשת האישור
4. התאמת הסדרים החלים על תביעה לשלב הדיון בבקשת האישור
- סיכום

מבוא

ביום 1.1.2021 נכנסו לתוקף תקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018 (להלן: התקנות החדשות), שהחליפו את תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: התקנות הקודמות). התקנות החדשות מבקשות לעצב מחדש את אופן ניהול ההליך האזרחי ואת השיקולים העומדים בבסיסו. מדברי ההסבר שפרסם משרד המשפטים עולה שמטרתן העיקרית של התקנות החדשות היא ייעול, קיצור ופישוט ההליך האזרחי, תוך עשיית צדק במסגרת קיומו של הליך ראוי והוגן.¹ בתוך כך צומצם מספר התקנות, והסדרים רבים שנקבעו בתקנות הקודמות שוננו. כמו כן נכללו בתקנות החדשות כמה עקרונות יסודיים, אשר נועדו לחול על כל ההליכים האזרחיים המובאים בפני בית המשפט ולשמש "כלי פרשני ראשון במעלה" בעת יישום סוגיות דינויות שונות.²

רשימה זו מתמקדת בהשפעותיהן של התקנות החדשות על תובענות ייצוגיות. הליך התובענה הייצוגית הוא הליך ייחודי, שאופן הדיון בו נקבע בידי שלושה דברי חקיקה: בראש המדרג הנורמטיבי ניצב חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, אשר מגדיר בין היתר את תכליותיה של התובענה הייצוגית; מתחתיו נמצאות תקנות תובענות ייצוגיות, התש"ע-2010, אשר מסדירות סוגיות ספציפיות בניהול ההליך; לבסוף, בתחתית המדרג, נמצאות תקנות סדר הדין האזרחי, אשר חלות בתובענות ייצוגיות בשינויים המחויבים בכל עניין דינוי שאינו מוסדר בהוראה אחרת בחוק או בתקנות תובענות ייצוגיות.³ בפועל ישנם נושאים דינויים רבים בתובענה הייצוגית שפרשנותם נשענת על ההסדרים הקבועים בתקנות סדר הדין האזרחי, כך שלשינויים בהסדרים אלו עשויה להיות השפעה ניכרת על ניהול ההליך הייצוגי ועל השגת מטרתו, נוסף על עקרונות

¹ דברי הסבר לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018, 2 <https://www.gov.il/BlobFolder/news/16122020/he/16.12-explanatory.pdf> (להלן: דברי ההסבר).

² שם, בעמ' 5.

³ תק' 19(א) לתקנות תובענות ייצוגיות, התש"ע-2010.

היסוד, אשר חלים גם על הליכים שנקבעו בעניינם סדרי דין מיוחדים, ובכלל זה התובענה הייצוגית.⁴

אף שהרפורמה בתקנות סדר הדין האזרחי עוררה דיון נרחב בקהילה המשפטית,⁵ השפעתה על הליך התובענה הייצוגית טרם נבחנה. רשימה זו מבקשת לבחון לראשונה כיצד צפויות התקנות החדשות להשפיע על ניהול הליך התובענה הייצוגית וכיצד ראוי לפרשן במסגרת זו, בשים לב למטרות ולמאפיינים הייחודיים של ההליך.

כמו כן נבחנות בפרק זה הוראות נוספות בתקנות החדשות המתייחסות על פי לשונן ל"תביעה" או ל"תובענה", כהגדרתה בתקנה 6 לתקנות החדשות, ודורשות התאמה לשלב הדיון בבקשת האישור, דוגמת ההוראות שעניינן מתן הודעה לצד שלישי.

⁴ תק' 180 (א) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018 (להלן: התקנות החדשות); דברי ההסבר, לעיל ה"ש 1, בעמ' 57.

⁵ ראו למשל בג"ץ 8684/20 לשכת עורכי הדין בישראל נ' שר המשפטים (נבו) (27.12.2020).

א. תובענות ייצוגיות וההליך האזרחי

התובענה הייצוגית היא הליך ייחודי בסדר הדין האזרחי. במסגרתו מבקשים התובע ועורכת דינו לנהל הליך בשם קבוצה שלמה של תובעים שלא ייפו את כוחם לכך ושאינם בעלי דין בו.

אף על פי שנהוג לראות בתובענה הייצוגית מכשיר דיוני שאינו מקנה עילות תביעה,¹⁰ היא משפיעה עמוקות על זכויות ועל חובות הצדדים בדין המהותי. ריכוז התביעות מאפשר את הגשתן של תביעות שאחרת לרוב לא היו מוגשות, ובכך מממש את זכויותיהן המהותיות של חברי הקבוצה.¹¹ יתרה מזאת, נדמה כי הסדרתו של

⁶ ס' 24 לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 קובע, כי פסק הדין בתובענה הייצוגית יהווה מעשה בית דין כלפי כל חברי הקבוצה. עם זאת נשמרת לחברי הקבוצה הזכות לצאת ממנה בכפוף לתנאים הקבועים בס' 11 לחוק.

⁷ סטיבן גולדשטיין וטליה פישר "יחסי הגומלין בין תביעות המוניות לתובענות ייצוגיות: היבטים בסדרי דין" **משפטים** לד' 21, 27 (2004).

⁸ ס' 1 ו- 3 לחוק השליחות, התשכ"ה-1965; קרן וינשל-מרגל ואלון קלמנט "יישום חוק תובענות ייצוגיות בישראל – פרספקטיבה אמפירית" **משפטים** מה 710, 709 (2016).

⁹ שם; נינה זלצמן **מעשה בית-דין בהליך אזרחי** 435-427 (1991).

¹⁰ ראו למשל דנ"א 5712/01 יוסף ברזני נ' בזק – חברה ישראלית לתקשורת בע"מ, פ"ד נז(6) 385, 417 (2003) ("התובענה הייצוגית לא נתכוננה – מעיקרה – כזכות מהותית וכעילת תביעה.

נובעת מפערי המידע ומהבדלי האינטרסים המובנים שבין התובע המייצג ועורכת דינו לבין יתר חברי הקבוצה בתובענה הייצוגית, ומעוררת בעיקרה חשש מפני מצב שבו הנציגים יקדמו את עניינם על חשבון חברי הקבוצה ויסיימו לפשרות שאינן

12 קלמנט ושאפירא, לעיל ה"ש 11, בעמ' 112.

13 דברי ההסבר להצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, ה"ח הממשלה 256, 257.

14 ס' 1 לחוק תובענות ייצוגיות.

15 שם, בס' 1(2).

16 שם בס' 1(4).

17 שם, בס' 1(1).

18 שם, בס' 1(3); לדיון במטרותיו השונות של חוק תובענות ייצוגיות ובהבחנה בין מטרות "ציבוריות" למטרות נוספות, ראו שי נ' לביא "גלגל המזל: כיצד לחלק את קופת הפיצוי בתובענות ייצוגיות?"

³⁴ שם, בס' 15.

³⁵ שם, בס' 26.

³⁶ שם, בס' 25.

³⁷ שם, בס' 7. יוער כי ברע"א 6226/20 ביטון נ' ארקיע (נבו) (11.3.2021) קבעה השופטת ברוך, כי הסעיף חל גם כאשר שתי בקשות האישור מתנהלות לפני בתי משפט בעלי סמכות עניינית שונה. קביעה זו היא מוקשית, שכן הוראות הסמכות העניינית בחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 קודמות בוודאי להוראות המאפשרות את

ב. תיקונים בתקנות תובענות ייצוגיות

תקנות תובענות ייצוגיות כוללות הוראות דינויות הנוגעות לניהול הליך הבקשה לאישור והתובענה הייצוגית. כדי להתאים את ההליך בתובענה הייצוגית לתקנות החדשות הותקן בחודש דצמבר 2020 תיקון מס' 3 לתקנות תובענות ייצוגיות (להלן: תקנות התיקון).³⁸ בפרק זה נציג את התיקונים השונים, ונדון בכמה מהשאלות שמתעוררות בעקבותיהם.

העברת ההליך לפי חוק תובענות ייצוגיות. חשוב לציין שיש לקרוא את הסעיף יחד עם תק' 40 לתקנות החדשות, אשר מסדירה את איחודן של תובענות באותו בית משפט או בבתי משפט של אותה דרגה, ועם ס' 49 לחוק בתי המשפט, אשר קובע הוראות לעניין העברה ואיחוד בין בתי משפט שלום באותו מחוז. בעבר, כאשר הוגשו תביעות בנושא אחד לבתי משפט אחדים בעלי אותן סמכויות, תק' 7 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: התקנות הקודמות) הסמיכה את נשיאת בית המשפט העליון או את מי שהיא הסמיכה לשם כך לקבוע למי מבין בתי משפט אלה תהיה סמכות ייחודית לדון בהן. תק' 40 לתקנות החדשות מצמצמת את הסמכות הזו, ומאפשרת לעשות כן רק כאשר התביעות הוגשו במחוזות שונים.

סמכותה של נשיאת בית המשפט העליון לאיחוד תביעות היא חשובה בתובענות ייצוגיות בעיקר כאשר הוגשו תביעות רבות והן לא הועברו בידי בתי המשפט השונים לאותו בית משפט. לעניין זה, ראו בש"א 8226/12 **דיפלומט מפיצים נ' בשתאוי** (נבו 30.1.2013); בש"א 599/15 **פירסק נ' קו צינור אילת אשקלון** (נבו 29.4.2015).

תקנות תובענות ייצוגיות (תיקון מס' 3), התשפ"א-2020, ק"ת 1318.

³⁸

1. הוראות התחולה

אחת השאלות ביישום הרפורמה נוגעת לתחולת התקנות החדשות על הליכים תלויים ועומדים. באשר להליכים "רגילים" התקנות החדשות קובעות הסדר תחולה מדורג, שלפיו חלק מההסדרים החדשים חלים גם על הליכים שנפתחו לפני יום התחילה (1.1.2021).³⁹ בחינה של הוראות התחולה המדורגת מצביעה

גולדשטיין ציין כי שאלת המועד להגשת הערעור מטעם המשיבה בנסיבות אלו היא שאלה סבוכה בעלת פנים לכאן ולכאן, ולא ראה צורך להכריע בה. עם זאת בנסיבות העניין הוא סיווג את הערעור הנוסף כערעור שכנגד, בהתאם לתקנות הקודמות, "על כל המשתמע מכך".

⁴⁹ עניין גזול, לעיל ה"ש 48. ראו תק' 180(ג) לתקנות החדשות, שקובעת כי "תחילתן של תקנות אלה ביום י"ז בטבת התשפ"א (1 בינואר 2021) (להלן – יום התחילה) והן יחולו על הליך לרבות ערעור, שנפתח ביום התחילה או לאחריו".

⁵⁰ המועד להגשת ערעור ובקשת רשות ערעור לפי תק' 137 לתקנות החדשות הוא 60 ימים מיום המצאת ההחלטה, והמועד להגשת ערעור מטעם המשיבים לערעור העיקרי הוא 60 ימים מיום המצאת הערעור (או מועד מאוחר יותר של הודעה על הפקדת הערובה או המצאת החלטת פטור מהפקדת ערובה).

נכון לכתיבת שורות אלה מפורטים בתוספת השנייה בתי משפט השלום בלבד. על פי פרסומי משרד המשפטים, התוכנית צפויה להתרחב ולכלול בהמשך גם בתי משפט מחוזיים. ראו משרד המשפטים "הרפורמה בסד"א של שקד: הליך הוגן, קיצור זמנים, התייעלות, שקיפות, מענה בלבתי מיוצגים" 3 (הודעת דוברות 20.9.2018).

⁶² דברי ההסבר לטיטת תקנות תובענות ייצוגיות (תיקון), התשפ"א-2021.

⁶³ ס' 18 לחוק תובענות ייצוגיות; ראו קלמנט "פשרה והסתלקות", לעיל ה"ש 20.

⁶⁴ ת"צ (מחוזי ת"א) 48536-12-17 **חורב נ' פועלים אי.בי.אי.** – ניהול וחימום בע"מ, פס' 12-6 (נבו 19.5.2021).

בהקשרים אלו, דומה כי ההחרגה של תובענות ייצוגיות מההסדרים האמורים, הכופים על הצדדים משא ומתן מוקדם ופנייה לגישור, היא רצויה.

ההתחשבות במטרות אלו באה לידי ביטוי בעבר בפסיקת הוצאות מתונות לחובת תובעים מייצגים שבקשתם נדחתה, למעט במקרים שבהם השתכנע בית המשפט כי מדובר בבקשת סרק שהוגשה

¹¹² אלון קלמנט "קווים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות, התשס"ו-2006" **הפרקליט** מט 131, 168-178 (2007). לדיון בשיקולים אלו, ראו לאחרונה את פסק דינה של השופטת אגמון-גונן בת"צ (מחוזי ת"א) 44598-12-12 **גרינברג נ' מיטב דש גמל ופנסיה בע"מ** (נבו 20.12.2021) (יוער כי השופטת אגמון-גונן דנה בין היתר ביחס שבין תקנה 153(ב) לתקנות החדשות לבין תקנה 512(ג) לתקנות

כך, שהעיקרון המנחה ביסוד הליכים אזרחיים "רגילים" הוא שעל ההליך להתנהל ב"קלפים גלויים", תוך הבטחת גילוי מרבי של המידע הרלוונטי למחלוקת.¹⁴² לכן די בכך שמבקש הגילוי יצביע על

¹³⁹ ראו למשל רע"א 3510/21 **נצר נ' קונפינו**, פס' 9 (נבו 25.8.2021) ("בפסיקה שנהגה לאורך השנים בהן חלו תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984... נהגה גישה ליברלית ביחס לבקשות לתיקון כתבי טענות... כאשר על פי רוב היו נעתרים להן ברוחב לב.... לעומת זאת, התקסד"א החדשות משקפות דרישה להקפדה גבוהה יותר מצד הצדדים על עמידה בדרישות סדרי הדין, ונראה כי במסגרתן תהיה ידו של בית המשפט קפוצה יותר כשמדובר בבקשות לתיקון כתבי טענות").